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Anotace

Tato práce zahrnuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části zabývá třemi hlavními

tématy. Zaprvé sociálním vyčleněním, zadruhé inkluze a zatřetí prevencí. V praktické části

se věnuje polostrukturovaným rozhovorům se školními psychology v Čechách na děti a téma

sociálního vyloučení dětí primárního a nižšího sekundárního stupně vzdělávání. Jako

výzkumná metoda byla použita tematická analýza.
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Annotation

This thesis contains theoretical and practical parts. Theoretical part is concerned about three

main topics. The first one is social exclusion, the second one inclusion and the third deals

with prevention. Practical part contains semistructured interviews with czech school

psychologists. The main topic was socialy excluded children who attend primary and lower

secondary education. Thematic analysis was used as a research method.
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Úvod

Na téma sociální exkluze, tedy sociálního vyčlenění ze skupiny skupinou1, již vzniklo

mnoho prací, bohužel pouze velmi málo takových prací vzniklo v českém jazyce, a pokud

ano, šlo pouze o okrajové téma přímě šikany. Považuji za důležité na nepřímou formu šikany

znovu upozornit, protože má stejně nebezpečné důsledky na oběť, agresora, třídu, potažmo

na celou společnost jako šikana přímá. Záludnost této formy šikany je v tom, že je o ni

veřejnost podle mého soudu (a to často i odborná (pedagogové)) nedostatečně informována.

Také je v některých případech hůře viditelná, protože tito žáci ve třídě – často ze své snahy

neupoutat pozornost agresorů - „nejsou vidět“. Děti se občas vlastně snaží být neviditelnými.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydalo na léta 2016-2018 nový Akční

plán inkluzivního vzdělávání na období 2016-2018 “v návaznosti na schválenou novelu

školského zákona a prioritní úkoly v roce 2015 systematicky a intenzivně zavádí inkluzivní

vzdělávání, čímž nastoluje rovný přístup ke vzdělávání všech žáků v rámci České

republiky.”2

Tento plán se rozpadá do pěti strategických cest. 1. Čím dříve, tím lépe, 2. Inkluzivní

vzdělávání je přínosem pro všechny, 3. Vysoce kvalifikovaní odborníci, 4. Podpůrné

systémy a mechanismy financování, 5. Spolehlivá data.3

Jako cílovou vizi popisuje MŠMT “nastavení pozitivních podmínek pro vzdělávání

všech žáků tak, aby při zabezpečení adekvátních podpůrných opatření, nezbytných pro

zajištění vzdělávacích potřeb každého žáka, bylo možné vzdělávání uskutečňovat

přednostně v hlavním vzdělávacím proudu.”4

Smyslem tohoto nového systému tedy má být vytvořit takové prostředí, ve kterém se

všechny děti (včetně inkludovaných) budou cítit bezpečně a budou se rády učit společně.

Tyto děti jsou však vystaveny vyšší pravděpodobnosti sociálního vyčlenění než ostatní. Je

1 JANOŠOVÁ, Pavlína, Lenka KOLLEROVÁ, Kateřina ZÁBRODSKÁ, a kol. Psychologie školní

šikany. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2992-3. s, 20.
2 Akční plán inkluzivního vzdělávání na období 2016-2018. Vzdělávání 2020 [online]. [cit. 2019-

04-07]. Dostupné z:

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf. s. 1.
3 Akční plán inkluzivního vzdělávání na období 2016-2018. Vzdělávání 2020 [online]. [cit. 2019-

04-07]. Dostupné z:

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf. s. 11.
4 Akční plán inkluzivního vzdělávání na období 2016-2018. Vzdělávání 2020 [online]. [cit. 2019-

04-07]. Dostupné z:

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf. s. 1.

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/apiv_2016_2018.pdf
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tedy potřeba zaměřit se na takovou práci s nimi, která jim tento počáteční zhoršený start ve

skupině pomáhala vyrovnat. Ať již půjde o pomoc v jakémkoli stupni.
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1 Sociální vyčlenění neboli sociální exkluze

1.1 Definice

„Sociální exkluze představuje soubor rozmanitých projevů, jejichž cílem je záměrné

nepřijetí jedince skupinou, nebo vyčlenění jedince ze skupiny. Sociální exkluze bývá

například častým cílem při manipulaci s druhými, aby někoho neměli v oblibě.“5 Jde tedy

o situaci, kdy je žák záměrně vyřazován ze skupiny. Projevy tohoto vyčleňování mají

širokou škálu variant.

1.2 Vztah sociálního vyčlenění a šikany

Šikana je velmi rozmanitá varianta agrese, při které je systematicky používána a

zneužívána moc. Šikanování může zahrnovat psychickou agresi, jako nadávky.6 Americká

asociace výzkumu ve vzdělávání k této definici přidává konkrétně exklusivní chování a

zahrnuje jej tak do definice šikany. Zahrnuje také sociální nebo vztahové formy šikany,

ve kterých je oběť exkludována z vrstevnické skupiny nebo je objektem ponižování.7

Mnoho dalších odborníku nepřímo vztahuje k šikaně sociální exkluze jako formu

šikany, například Říčan a Janošová uvádí že: „Nepřímá forma šikany spočívá v sociální

izolaci spolužáka, kterého druzí neberou na vědomí, se kterým se nemluví, je vylučován

z činností skupiny atd.“8 Dále také autoři zmiňují, že exkluze (podle jejich definice tedy

nepřímá šikana) může předcházet šikaně přímé (např.: tělesné napadání jedince,

poškozování osobních věcí,…) nebo naopak může přímá šikana vytvořit prostředí pro šikanu

nepřímou (exkluzi).9 Podle této definice je vyčleňující jednání jednou z forem šikany,

přičemž je tato skrytá, nepřímá forma velmi často spojena s otevřenou a agresivnější formou

šikany přímé (může jí jak předcházet, tak následovat).

Dále v knize Psychologie školní šikany Janošová zmiňuje, že se v současnosti

pozornost z šikany fyzické a agresivní přesouvá spíše k jinému druhu šikany, tento „nový

5 JANOŠOVÁ, Pavlína, Lenka KOLLEROVÁ, Kateřina ZÁBRODSKÁ, Jiří KRESSA a Mária

DĚDOVÁ. Psychologie školní šikany. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-

2992-3. s, 20.
6 ŘÍČAN, Pavel a Pavlína JANOŠOVÁ. Jak na šikanu. Praha: Grada, 2010. Pro rodiče. ISBN 978-

80-247-2991-6.. s. 10.
7 AMERICAN EDUCATIONAL RESEARCH ASSOCIATION. Prevention of Bullying in Schools,

Colleges, and Universities. Washington, DC: www.aera.net, 2013. ISBN 978-0-935302-37-0. s. 5.
8 ŘÍČAN, Pavel a Pavlína JANOŠOVÁ. Jak na šikanu. Praha: Grada, 2010. Pro rodiče. ISBN 978-

80-247-2991-6. s.22.
9 ŘÍČAN, Pavel a Pavlína JANOŠOVÁ. Jak na šikanu. Praha: Grada, 2010. Pro rodiče. ISBN 978-

80-247-2991-6. s.22.
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druh šikany“ je od veřejnosti již dobře známé fyzické a agresivní formě šikany odlišný. Jde

o šikanu nepřímou, která také zahrnuje sociální vyčlenění. Přestože se projevy liší, její

důsledky jsou stejně fatální jako u fyzických projevů šikany. Navíc jsou zmiňované druhy

šikany (tedy šikany nepřímé) méně snadno identifikovatelné starými způsoby.10

Definovat hranici mezi exkluzí, která již přesáhla hranici šikany je složité, proto

Říčan a Janošová dále uvádí že: „Při vymezování definice školní šikany se odborníci vesměs

shodují na třech základních kritériích, jimiž jsou: (1) záměrné, respektive agresivní jednání

vůči druhému, (2) jeho opakovanost a (3) nerovnováha sil mezi jednajícím a tím, kdo je

agresivnímu jednání vystaven.“11 Z výše uvedených definic je zřejmé, že se v případě


[…]


pocitem. Oni to chtějí řešit, ale aktivně se do toho procesu nezačlení. To je takové náročnější.

Pokud se rodiče nechtějí podílet, tak se to snažíme podchytit alespoň ve škole. Ale když

rodiče spolupracuje, tak je to skvělé. Je to ta nejlepší varianta. Myslím, že je to asi polovina

spolupracujících a polovina nespolupracujících rodičů.
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Rozumím tomu správně, že máte vždycky snahu spolupracovat s rodiči? A jde spíš o

to, jestli i oni mají zájem?

Ano, je to tak. Nejdřív se snažíme podpořit to dítě ve škole. Jde o to, aby nemělo hned

pocit že to nezvládne samo. První cyklus se snažíme udělat ve škole, ale když to nejde nebo

je to náročnější (pro dítě i pro celý systém), tak se snažíme kontaktovat rodiče. S nimi téma

otevřeme. Ale často se to zastaví hned po té konzultaci, nebo s námi spolupracují. Potom na

to navazují reflektivní schůzky.

U kterých typů děti s IVP se vám většinou daří zařazení do kolektivu?

Většinou když rodiče na vstupní konzultaci přijdou s tím, že už je nějaký problém tak

potom i ta následná spolupráce je snadnější. Snadněji se to překlenuje i do té třídy. Vždycky

je integrace snazší, když to dítě nastupuje jako prvňák. když to jsou děti které přestupují,

tak je to náročnější. Nevím jestli je to tím, že je ta skupina utvořená a ne vždy mezi sebe

někoho pustí. Také může být vyčerpáním skupiny jako takové. Někdy si ty děti na předchozí

škole prošly vyčleněním, nebo negativními zkušenostmi. Takže se snaží postavit do jiné role,

ale stejně to vede k vyčlenění. U prvňáčků je ten proces opravdu takový plynulejší a snazší.

Vlastně potom nedochází k vyčlenění z té skupiny. Když přijde do té skupiny třeba žák

čtvrtého ročníku, tak je to náročnější už jen tím že už od začátku je vyčleněný. Vlastně už

jen kvůli tomu, že je tam nový.

U kterých je to větší problém jste teď vlastně řekla.

Ano.

Jsou poruchy u kterých je vyšší pravděpodobnost vyčlenění než u jiných.

Myslím, že to záleží na tom jak se ošetří ten problém ve skupině do které dítě

vstupuje. U nás se mi osvědčilo, že děti s fyzickými poruchami a aspergrem se začlenily

snáz než děti s ADHD. Ony jsou na pozornost té skupiny náročnější. Jsou náročnější také na

práci toho učitele. Ten proces je taky delší.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sociálním vyčleněním. Teoretická část se zabývá

sociálním vyčleněním – definicí, formami a důsledky tohoto jevu. Dále inkluzí, která je

v českém školství relativně novým jevem. Jako poslední zahrnuje prevenci a to jak

samotné programy, tak se zaměřuji také na školní psychology.

Praktická část je složena z tématické analýzy polostrukturovaných rozhovorů se školními

psychology na primárním a nižším sekundárním stupni vzdělávání. V těchto rozhovorech

bylo mou snahou odpovědět na tyto tři výzkumné otázky. Jak školní psychologové vnímají

děti, které se dostávají na okraj kolektivu ve třídě? Jak, podle školních psychologů,

probíhají preventivní programy, které by měly tomuto jevu zabránit? Preventivní programy

probíhají na všech školách dotazovaných školních psychologů. Všichni dotazovaní se

shodovali na výhodách Jak se školním psychologům na problému sociálního vyčlenění

spolupracuje s ostatními dospělými pečujícími o děti (učitelé, rodiče,…)?

Všichni dotazovaní školní psychologové se s dětmi vyčleněnými s kolektivu ve třídách

potkávají. Na tyto děti se zaměřují a chápou dlouhodobé i krátkodobé důsledky takového

prostředí jak na vyčleňované dítě samotné, tak na celou skupinu. Preventivní programy

jsou, podle jejich názoru dotazovaných školních psychologů, tím účinnější, čím dříve ve

třídě první proběhnou. Spolupráci jak s učiteli rozdělili dotazovaní do dvou částí. Dobře o

tématu informované a proto také spolupracující, a druhé méně informované a často

neochotné ke spolupráci. U rodičů občas dochází, podle dotazovaných, k neochotě

spolupracovat což podle školních psychologů efektivitu jejich práce také snižuje.

Přínosem této práce je částečný vhled do situace sociálně vyčleňovaných děti a práce

školních psychologů s nimi v českých školách.

Abstract

This thesis is focused on social exclusion. Theoretical part is concerned with social

exclusion – its definition, forms and consequences. The next topic is inklusion, that is

relatively new phenomenon in czech education. The last part includes prevention, that

means prevention programs and especially school psychologists.

Practical part is composed of thematical analysis of semistructured interviews with school

psychologists. These school psychologists work with children who attend primary and
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lower secondary education. My intention was to answer these three questions. How do

school psychologists perceive children, who are getting on the margin of class group? How

do the prevention programs, that are supposed to help socially excluded childer work,

according to school psychologists? How do school psychologists co-work with other adults

who take care of a child, that is socially excluded?

All respondents (school psychologists) meet socially excluded children in their school.

They pay special attention to the children. They also do comprehend short-term and long-

term consequences of such environment, not only for the excluded child but for the whole

group. Primary prevention programs are, according to interviewees, the more effective the

sooner the first program starts. There are two groups of teachers, according to participants

of my research, the first group is well informed and willing to co-operate. The second

group is not apprised of a social exclusion as the first group and often not willing to

cooperate or learn more. Sometimes parents are not willing to co-operate with school that

limits efficacy of their work, according to interviewed school psychologists.

A contribution of this thesis is partial the insight into situation of socially excluded

children and school psychologists work with these children in czech schools.