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Autorka, Bc. Darja Jeništová, se ve své diplomové práci zaměřuje na otázku vyčleňování
žáků ve školních třídách. Jak ve své práci uvádí, zatímco problematice šikany se věnuje
nesčetný počet studií a monografií, tématem dětí, které se ve třídách ocitnou na okraji
kolektivu, se oproti publikacím o šikaně zabývá jen zlomek studií. Nelze vyloučit, že se
zvyšující se informovaností dětí o šikaně budou narůstat právě tyto méně nápadné a nepřímé
formy vztahové agrese. Zaměření diplomové práce, jež si autorka zvolila, je vzhledem
k uvedenému jednoznačně žádoucí a společensky významné.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sestává ze
tří hlavních kapitol. V nich autorka nejprve definovala fenomén sociální exkluze, její formy a
hlavní aktéry. V další kapitole se zaměřila na protipól sociální exkluze, jímž je sociální inkluze,
v daném případě školní. Poslední teoretická kapitola se zabývá prevencí tohoto projevu agrese.
V praktické části autorka prezentuje výsledky svého kvalitativního výzkumu, v němž se
zaměřila na zkušenosti školních psychologů s vyčleňováním a vyčleňovanými žáky ve školních
třídách.

Teoretická část předložené práce je strukturována adekvátním způsobem. Je zapotřebí
uvést, že autorka čerpá z imponujícího množství české a zejména zahraniční odborné literatury,
a to i přesto, že jde o téma poměrně málo prozkoumané nejen u nás, ale i mezinárodně. Autorka
prokazuje vynikající schopnost práce s těmito zdroji i schopnost autorského odstupu a
souhrnného hodnocení zvolených informačních zdrojů. Text má vysokou stylistickou úroveň.

Ve výzkumné části autorka formulovala cíle, tedy jakým způsobem učitelé vnímají
vyčleňované žáky a vyčleňující skupinu, jak hodnotí preventivní programy, které se zaměřují
na předcházení uvedenému jevu, a na zkušenost školních psychologů se spoluprací s dalšími
dospělými, zejména se školními učiteli a s rodiči žáků. Metodou snowball autorka kontaktovala
8 školních psychologů a uskutečnila s nimi semistrukturované rozhovory.

Je zapotřebí ocenit detailní popis metodologické části. Jako metodu pro vyhodnocení
kvalitativních dat autorka zvolila tematickou analýzu. Ve své práci předkládá popis
jednotlivých etap procedury analýzy, včetně principů, na kterých se tento typ analýzy zakládá.
V procesu analýzy důsledně uplatňuje zejména zásadu transparence, což je zřejmé z popisu
tvorby kódů, emergence subtémat a jejich zařazení do tří hlavních témat. Jednotlivé
subkategorie autorka následně interpretuje a doplňuje úryvky z rozhovorů.

V rámci metodologie je na místě uvést drobnou připomínku, která se týká chybějících
výzkumných otázek. Lze však předpokládat, že se přibližně jednalo o tři formulované
výzkumné cíle. Dalším drobným nedostatkem je chybějící syntetizující prvek v diskusní části,
jímž má být porovnání výzkumných nálezů s již publikovanými poznatky, které autorka
prezentuje v teoretické části.

Závěr: Autorka diplomové práce prokázala, že získala vynikající orientaci ve zvoleném tématu.
Výzkumná část prezentuje množství poznatků, z nichž mnohé jsou cenné i pro praxi školních
psychologů, pedagogů a externích preventistů. Je zapotřebí ocenit také důsledný popis
metodologie a procesu tematické analýzy vlastních dat. Oproti pozitivním stránkám a přínosům
diplomové práce mají výše uvedené drobné poznámky pouze dílčí charakter.

Vzhledem k výše uvedenému se přikláním k hodnocení diplomové práce v klasifikačním
rozmezí “výborně”.
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